Runtuhnya Kerajaan Mataram Kuno

Bharatayuda ke dalam bahasa Jawa Kuno. Karena tidak selesai, pekerjaan itu dilanjutkan oleh Empu

Panuluh. Dalam kitab itu, nama Jayabaya disebut beberapa kali sebagai sanjungan kepada rajanya.

Kitab itu berangka tahun dalam bentuk candrasangkala, sangakuda suddha candrama (1079 Saka atau

1157 M). Selain itu, Empu Panuluh juga menulis kitab Gatutkacasraya dan Hariwangsa.

Pada masa pemerintahan Kameswara juga ditulis karya sastra, antara lain sebagai berikut.

Kitab Wertasancaya, yang berisi petunjuk tentang cara membuat syair yang baik. Kitab itu

ditulis oleh Empu Tan Akung.

4. Prasasti Calcuta, prasasti dari Raja Airlangga yang menyebutkan silsilah keturunan

dari Raja Mpu Sindok.

Materi Remidial

Prasasti Peninggalan Mataram Kuno

Prasasti Canggal dikeluarkan oleh Raja Sanjaya dengan berangka tahun berbentuk

Candrasengkala berbunyi Srutiindriyarasa atau tahun 654 Saka 732 M berhuruf Pallawa dan

berbahasa Sanskerta. Isi pokok Prasasti Canggal adalah pendirian sebuah lingga di Bukit

Stirangga buat keselamatan rakyatnya.

Prasasti Balitung yang berangka tahun 907 M disebutkan nama keluarga raja-raja keturunan

Sanjaya memuat nama Panangkaran.